
Edição Nº 012 Tangará/SC, JUNHO/2016

Pag. 01

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 

1. DECRETOS

Edição Nº 014 de Agosto/2016
Publicado em 13 de Setembro de 2016

DECRETO Nº 058, DE 01 DE AGOSTO DE 2016.

“ANULA E SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA QUE ESPECIFICA”.

NADIR BAÚ DA SILVA Prefeito Municipal de Tangará, Estado de Santa Cata-
rina, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei nº. 2.268/15.

DECRETA:

Art. 1º. Fica anulada a importância de R$ R$ 90.000,00 (Noventa mil reais) 
nas seguintes dotações orçamentárias do atual orçamento do Município.

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, JUVENTUDE, 
ESPORTES E LAZER
Atividade 2016
Modalidade de Aplicação: 3.1.90.00.00.0401 - Aplicações Diretas….................
R$  80.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO
Atividade 2029
Modalidade de Aplicação: 3.1.90.00.00.0149 - Aplicações Diretas….................
R$ 10.000,00

Art. 2º. Com o produto das anulações acima fica suplementada a importância 
de R$ 90.000,00 (Noventa mil reais) nas seguintes dotações do atual orçamen-
to do município.

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, JUVENTUDE, 
ESPORTES E LAZER
Atividade 2016
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.00.0401 - Aplicações Diretas….................
R$ 80.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO
Atividade 2029
Modalidade de Aplicação: 3.1.71.00.00.0149 – Transf. À Consórcios
Públicos.........................................................................................R$  10.000,00

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ - SC, 01 DE AGOSTO DE 2016.

NADIR BAU DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO Nº 059, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.

“SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA QUE ESPECIFICA”

NADIR BAÚ DA SILVA, Prefeito Municipal de Tangará, Estado de Santa Cata-
rina, no uso das atribuições e de conformidade com a Lei nº 2.268 de 
26/11/2015.

DECRETA:

Art. 1º. Fica suplementada a importância de R$ 16.875,00 (Dezesseis mil, oito-
centos e setenta e cinco mil reais) na seguinte dotação do atual orçamento do 
Município, com a utilização de recursos do superávit financeiro apurado no e-
xercício anterior.

07-SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO 
Projeto 1015
Modalidade de Aplicação 4.4.90.00.03.3489 Aplicações Diretas........................
R$ 16.875,00

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ, 08 DE AGOSTO DE 2016.

NADIR BAÚ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 060, DE 10 DE AGOSTO DE 2016.

“ANULA E SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA QUE ESPECIFICA”.

NADIR BAÚ DA SILVA Prefeito Municipal de Tangará, Estado de Santa Catari-
na, no uso de suas atribuições e de conformidade com as Leis nºs. 2.268/15, e
 2.291/16.

DECRETA:

Art. 1º. Fica anulada a importância de R$ R$ 257.100,00 (Duzentos e cinquen-
ta e sete mil e cem reais) nas seguintes dotações orçamentárias do atual orça-
mento do Município.

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, JUVENTUDE, 
ESPORTES E LAZER
Projeto 1007
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0219 - Aplicações Diretas…..................
R$  10.000,00
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0401 - Aplicações Diretas….................
R$  50.000,00

Projeto 1009
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0149 - Aplicações Diretas…..................
R$  15.000,00

Projeto 1010
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0149 - Aplicações Diretas…..................
R$  25.100,00

Atividade 2021
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.00.0149 - Aplicações Diretas…..................
R$ 12.000,00

Atividade 2024
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.00.0149 - Aplicações Diretas….................
R$  50.000,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, INDÚ-
STRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Projeto 1013 
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0149 – Aplicações Diretas....................
R$ 10.000,00

Atividade 2028
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.00.0149 - Aplicações Diretas….................
R$ 10.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO
Projeto 1016 
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0149- Aplicações Diretas..R$10.000,00

Projeto 1017
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0149 – Aplicações Diretas....................
R$ 10.000,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
Projeto 1011 
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0149 –Aplicações Diretas..R$ 5.000,00

Atividade 2026
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.00.0149 - Aplicações Diretas….................
R$ 50.000,00



Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 014- Agosto de 2016 -  Publicado em 13 de Setembro de 2016 Pag. 02

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 

Art. 2º. Com o produto das anulações acima fica suplementada a importância 
de R$ 257.100,00 (Duzentos e cinquenta e sete mil e cem reais) nas seguintes
dotações do atual orçamento do município.

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, JUVENTUDE, 
ESPORTES E LAZER
Atividade 2016
Modalidade de Aplicação: 3.1.90.00.00.0401 - Aplicações Diretas….................
R$ 50.000,00

Atividade 2019
Modalidade de Aplicação: 3.1.90.00.00.0219 - Aplicações Diretas…..................
R$ 10.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO
Atividade 2030
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.00.0149 - Aplicações Diretas…..................
R$ 197.100,00

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ - SC, 10 DE AGOSTO DE 2016.

NADIR BAU DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO Nº 061, DE 10 DE AGOSTO DE 2016.

“ANULA E SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA QUE ESPECIFICA”.

NADIR BAÚ DA SILVA Prefeito Municipal de Tangará, Estado de Santa Cata-
rina, no uso de suas atribuições e de conformidade com as Leis nºs. 2.268/15,
 e 2.291/16.

DECRETA:

Art. 1º. Fica anulada a importância de R$ R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais)
na seguinte dotação orçamentária do atual orçamento do Fundo Municipal de 
Assistência Social.

11 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2014
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.00.0435 - Aplicações Diretas….................
R$ 50.000,00

Art. 2º. Com o produto da anulação acima fica suplementada a importância de
R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) na seguinte dotação do atual orçamento do
município.

11 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto 1005
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0435 - Aplicações Diretas….................
R$ 50.000,00

Art. 3º. Fica suplementado no atual orçamento do Fundo Municipal de Assistê-
ncia Social a importância de R$ 90.000,00 (Noventa mil reais) com recursos 
provenientes do excesso de arrecadação apurado no presente exercício a se-
guinte dotação .

11 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto 1005
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0435 - Aplicações Diretas….................
R$ 90.000,00

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ - SC, 10 DE AGOSTO DE 2016.

NADIR BAU DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO Nº 062, DE 18 DE AGOSTO DE 2016.

“SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA QUE ESPECIFICA”

NADIR BAÚ DA SILVA, Prefeito Municipal de Tangará, Estado de Santa Cata-
rina, no uso das atribuições e de conformidade com a Lei nº 2.268 de 26/11/
2015.

DECRETA:

Art. 1º. Fica suplementada a importância de R$ 11.000,00 (Onze mil reais) na 
seguinte dotação do atual orçamento do Fundo Municipal de Assistência Soci-
al, com a utilização de recursos do excesso de arrecadação apurado neste e-
xercício.

11- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto 1005
Modalidade de Aplicação 4.4.90.00.00.0400 Aplicações Diretas...R$ 11.000,00

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ, 18 DE AGOSTO DE 2016.

NADIR BAU DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO N.º 063/2016 DE 29 DE AGOSTO DE 2016

AUTORIZA DESMEMBRAMENTO DE ÁREA DE TERRA URBANA E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS

NADIR BAÚ DA SILVA, Prefeito do Município de Tangará, Estado de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 74, inciso VII, da Lei
 Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto nos arts. 95 a 97, da Lei 
Complementar Municipal nº. 048 de 27 de Agosto de 2.009,

CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica e o despacho proferido 
pelo Fiscal de Tributos, Uso e Ocupação do Solo, do Processo Administrativo 
Tributário Fiscal registrado sob o n.º0121, folha n.º 03, Livro n.º 05;

DECRETA:

Art. 1.º Fica deferido o pedido de desmembramento da área de terra urbana 
pertencente a ENORI GALAFASSI, inscrito no CPF sob o nº 296.590.199-04 

2de uma área de 1.295,50m  (mil duzentos e noventa e cinco metros e cinquen-
ta centímetros quadrados), registrada no Cartório de Registro de Imóveis de 
Tangará – SC sob o número de ordem 7.026, conforme planta e memoriais 
descritivos anexos, os quais fazem parte integrante do presente Decreto inde-
pendentemente de transcrição:

1 – Área Total 1.295,50 m2 
1.1 – Área a desmembrar 01  417,50 m2 

1.2 – Área a desmembrar 02 878,00 m2 
 

Art. 2.º Fica o Órgão competente autorizado a expedir o respectivo ALVARÁ.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ - SC, 29 DE AGOSTO DE 2016.

NADIR BAÚ DA SILVA 
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 064, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

“SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA QUE ESPECIFICA”

NADIR BAÚ DA SILVA, Prefeito Municipal de Tangará, Estado de Santa Cata-
rina, no uso das atribuições e de conformidade com a Lei nº 2.268 de 
26/11/2015.

DECRETA:

Art. 1º. Fica suplementada a importância de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil re-
ais) nas seguintes dotações do atual orçamento do Fundo Municipal de Assis-
tência Social, com a utilização de recursos do excesso de arrecadação apura-
do neste exercício.

11- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2014
Modalidade de Aplicação 3.1.90.00.00.0400 Aplicações Diretas.........................
R$ 25.000,00
Modalidade de Aplicação 3.3.90.00.00.0400 Aplicações Diretas........................
R$   5.000,00

Atividade 2036
Modalidade de Aplicação 3.1.90.00.00.0400 Aplicações Diretas........................
R$ 6.000,00

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.



Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 014- Agosto de 2016 -  Publicado em 13 de Setembro de 2016 Pag. 03

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ, 29 DE AGOSTO DE 2016.

NADIR BAU DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO Nº 065, DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

“SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA QUE ESPECIFICA”

NADIR BAÚ DA SILVA, Prefeito Municipal de Tangará, Estado de Santa Cata-
rina, no uso das atribuições e de conformidade com a Lei nº 2.268 de 
26/11/2015.

DECRETA:

Art. 1º. Fica suplementada a importância de R$ 10.000,00 (Dez mil reais) na 
seguinte dotação do atual orçamento do Fundo Municipal de Assistência Soci-
al, com a utilização de recursos do excesso de arrecadação apurado neste e-
xercício.

11- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2014
Modalidade de Aplicação 3.3.90.00.00.0400 Aplicações Diretas........................
R$ 10.000,00

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ, 31 DE AGOSTO DE 2016.

NADIR BAU DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO N .º 066, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

“HOMOLOGA RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETI-
VO Nº 003/2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

NADIR BAÚ DA SILVA, Prefeito de Tangará, Estado de Santa Catarina, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 74, inciso VII e,

Considerando o resultado final do Processo Seletivo realizado pelo edital nº 
003/2016, de 18 de agosto de 2016, 

DECRETA:

Art. 1º. Fica homologado o resultado e a classificação final do Processo Sele-
tivo realizado pelo edital nº 003/2016, de 18 de agosto de 2016, conforme a 
planilha abaixo:

I – Enfermeiro:

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 

Ana Rita Grassi 1º LUGAR 

Patrícia Rambo 2º LUGAR 

Vanessa Vicente 3º LUGAR 

Grasiela Cornelli 4º LUGAR 

Neusa Antunes da Silva 5º LUGAR 

Josieli Piovesan Recalcatti 6º LUGAR 

Tais Denardi Tavares da Costa 7º LUGAR 

Ione Nunes de Almeida 8º LUGAR 

Sandra Piva Viecelli 9º LUGAR 

 

II – Farmacêutico:

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 

Não houve inscrições 
  

Art. 2º. A convocação dos classificados ocorrerá na ordem crescente de
colo-
cação, conforme a necessidade, conforme item 1.4 do Edital n.º 
003/2016.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ – SC, 31 DE AGOSTO DE 2016.

NADIR BAÚ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL

2. PORTARIAS

PORTARIAS PREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 461, DE 2.016
Sem efeito;

PORTARIA Nº 462, DE 01 DE AGOSTO DE 2.016
Exonera servidor que menciona de cargo em comissão, e dá outras providên-
cias;

PORTARIA Nº 463, DE 01 DE AGOSTO DE 2.016
Concede progressão por desempenho a servidor que menciona e dá outras 
providências;

PORTARIA Nº 464, DE 01 DE AGOSTO DE 2.016
Concede progressão por desempenho a servidor que menciona e dá outras 
providências;

PORTARIA Nº 465, DE 01 DE AGOSTO DE 2.016
Exonera do cargo público servidor que especifica, e dá outras providências;

PORTARIA Nº 466, DE 01 DE AGOSTO DE 2.016
Autoriza servidor que especifica a efetuar plantão e sobreaviso em caráter pro-
visório e de emergência e dá outras providências;

PORTARIA Nº 467, DE 01 DE AGOSTO DE 2.016
Determina o afastamento de servidor para servir a outro órgão ou entidade e 
dá outras providências;

PORTARIA Nº 468, DE 01 DE AGOSTO DE 2.016
Nomeia servidor que menciona para cargo em comissão, e dá outras providên-
cias;

PORTARIA Nº 469, DE 01 DE AGOSTO DE 2.016
Autoriza servidores a movimentarem contas bancárias, e dá outras providênci-
as;

PORTARIA Nº 470, DE 01 DE AGOSTO DE 2.016
Autoriza servidores a movimentarem contas bancárias, e dá outras providênci-
as;

PORTARIA Nº 471, DE 01 DE AGOSTO DE 2.016
Concede férias a servidor que especifica, e dá outras providências;

PORTARIA Nº 472, DE 02 DE AGOSTO DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA Nº 473, DE 02 DE AGOSTO DE 2.016
Nomeia servidores para movimentar conta vinculada que trata a Lei n° 1.502, 
de 29 de agosto de 2001, e dá outras providências;

PORTARIA Nº 474, DE 02 DE AGOSTO DE 2.016
Nomeia servidor para gerenciar fundos que especifica, e dá outras providênci-
as;

PORTARIA Nº 475, DE 02 DE AGOSTO DE 2.016
Concede autorização especial para participar, como docente ou discente, de 
curso de especialização, extensão, aperfeiçoamento ou atualização a servidor 
que menciona, e dá outras providências;

PORTARIA Nº 476, DE 03 DE AGOSTO DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA Nº 477, DE 03 DE AGOSTO DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA Nº 478, DE 04 DE AGOSTO DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA Nº 479, DE 04 DE AGOSTO DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA Nº 480, DE 03 DE AGOSTO DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA Nº 481, DE 04 DE AGOSTO DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA Nº 482, DE 04 DE AGOSTO DE 2.016
Exonera servidor contratado em caráter temporário, e dá outras providências;



Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 014- Agosto de 2016 -  Publicado em 13 de Setembro de 2016 Pag. 04

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 

PORTARIA Nº 483, DE 08 DE AGOSTO DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA Nº 484, DE 08 DE AGOSTO DE 2.016
Autoriza pagamento de aulas excedentes a servidor que menciona e dá outras 
providências;

PORTARIA Nº 485, DE 08 DE AGOSTO DE 2.016
Concede férias a servidor que especifica, e dá outras providências;

PORTARIA Nº 486, DE 08 DE AGOSTO DE 2.016
Dispõe sobre a alteração de carga horária de trabalho e dá outras providências;

PORTARIA Nº 487, DE 08 DE AGOSTO DE 2.016
Cessa pagamento de pensão de servidor, e dá outras providências;

PORTARIA Nº 488, DE 15 DE AGOSTO DE 2.016
Exonera do cargo público servidor que especifica, e dá outras providências;

PORTARIA Nº 489, DE 15 DE AGOSTO DE 2.016
Exonera do cargo público servidor que especifica, e dá outras providências;

PORTARIA Nº 490, DE 15 DE AGOSTO DE 2.016
Exonera do cargo público servidor que especifica, e dá outras providências;

PORTARIA Nº 491, DE 15 DE AGOSTO DE 2.016
Concede afastamento a servidor que especifica, para auxílio doença, e dá ou-
tras providências;

PORTARIA Nº 492, DE 16 DE AGOSTO DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA Nº 493, DE 16 DE AGOSTO DE 2.016
Nomeia Comissão do Campeonato Municipal de Futsal do segundo semestre 
do ano de 2016 e dá outras providências;

PORTARIA Nº 494, DE 17 DE AGOSTO DE 2.016
Transfere servidora ocupante do cargo de agente de saúde para microárea em
 que passou a residir, e dá outras providências;

PORTARIA Nº 495, DE 17 DE AGOSTO DE 2.016
Nomeia comissão especial para acompanhamento do Processo Seletivo N° 
003/2016 e dá outras providências;

PORTARIA Nº 496, DE 17 DE AGOSTO DE 2.016
Concede férias a servidor que especifica, e dá outras providências;

PORTARIA Nº 497, DE 17 DE AGOSTO DE 2.016
Cessa a pedido a autorização especial para participar, como docente ou disce-
nte, de curso de especialização, extensão, aperfeiçoamento ou atualização a 
servidor que menciona, e dá outras providências;

PORTARIA Nº 498, DE 18 DE AGOSTO DE 2.016
Determina remoção de servidores públicos para secretaria que menciona e dá 
outras providências;

PORTARIA Nº 499, DE 19 DE AGOSTO DE 2.016
Exonera servidor que menciona de cargo em comissão, e dá outras providên-
cias;

PORTARIA Nº 500, DE 19 DE AGOSTO DE 2.016
Retorna ao trabalho servidor afastado por auxilio doença, e dá outras providê-
ncias;

PORTARIA Nº 501, DE 19 DE AGOSTO DE 2.016
Dispõe sobre a alteração de carga horária de trabalho e dá outras providências;

PORTARIA Nº 502, DE 19 DE AGOSTO DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA Nº 503, DE 19 DE AGOSTO DE 2.016
Autoriza pagamento de aulas excedentes a servidor que menciona e dá outras
 providências;

PORTARIA Nº 504, DE 22 DE AGOSTO DE 2.016
Revoga processo licitatório que especifica e dá outras providências;

PORTARIA Nº 505, DE 23 DE AGOSTO DE 2.016
Contrata em caráter temporário servidor que menciona por excepcional intere-
sse público e dá outras providências;

PORTARIA Nº 506, DE 23 DE AGOSTO DE 2.016
Nomeia pregoeiro e equipe de apoio, para procedimentos referentes a realiza-

ção de licitação na modalidade pregão, para todos os Órgãos da Administração 
Direta do Município de Tangará, e dá outras providências;

PORTARIA Nº 507, DE 25 DE AGOSTO DE 2.016
Concede adicional por curso na área de atuação a servidor que menciona e dá
 outras providências;

PORTARIA Nº 508, DE 25 DE AGOSTO DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA Nº 509, DE 25 DE AGOSTO DE 2.016
Declara a inexigibilidade de licitação e dá outras providências;

PORTARIA Nº 510, DE 26 DE AGOSTO DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA Nº 511, DE 29 DE AGOSTO DE 2.016
Exonera servidor contratado em caráter temporário, e dá outras providências;

PORTARIA Nº 512, DE 30 DE AGOSTO DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA Nº 513, DE 31 DE AGOSTO DE 2.016
Designa servidor que especifica para efetuar atendimento na Farmácia da 
UBS, em caráter provisório e de emergência e dá outras providências;

PORTARIA Nº 514, DE 30 DE AGOSTO DE 2.016
Nomeia Comissão Especial para acompanhamento do Processo Seletivo n° 
004/2016 e dá outras providências;

PORTARIAS HOSPITAL MUNICIPAL FREI ROGÉRIO

PORTARIA N° 032, DE 01 DE AGOSTO DE 2.016
Cessa licença para tratar de interesses particulares a servidor que menciona, 
e dá outras providências.

PORTARIA N° 033, DE 01 DE AGOSTO DE 2.016
Nomeia Diretor Administrativo e Tesoureiro Geral Hospital Municipal Frei Rogé-
rio e dá outras providências.

PORTARIA N° 034, DE 06 DE AGOSTO DE 2.016
Concede férias a servidor que específica, e dá outras providências.

PORTARIA N° 035, DE 15 DE AGOSTO DE 2.016
Concede férias a servidor que específica, e dá outras providências.

PORTARIA N° 036, DE 15 DE AGOSTO DE 2.016
Concede afastamento a servidor que específica, para auxílio doença, e dá ou-
tras providências.

3. LEIS MUNICIPAIS

LEI Nº 2.291, DE 10 DE AGOSTO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE A ANULAÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO OR- 
ÇAMENTÁRIA QUE ESPECIFICA.”

NADIR BAÚ DA SILVA, Prefeito Municipal de Tangará, Estado de Santa Cata-
rina, no uso das atribuições que lhe confere o art. 74, VII, da Lei Orgânica do 
Município, e tendo em vista o disposto no art. 167, II, da Constituição Federal; 
no art. 41, da Lei n.º 4.320/64; e de conformidade com a Lei n.º 2.268/15; Faço
 saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a se-
guinte Lei:

Art. 1º. Fica autorizada a anulação no atual orçamento do Município de Tanga-
rá da importância de R$ 257.100,00 (duzentos e cinquenta e sete mil e cem re-
ais) nas seguintes dotações orçamentárias:

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, JUVENTUDE, 
ESPORTES E LAZER
Projeto 1007
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0219 - Aplicações Diretas.....................
R$  10.000,00
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0401 - Aplicações Diretas.....................
R$  50.000,00

Projeto 1009
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0149 - Aplicações Diretas.....................
R$ 15.000,00



Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 014- Agosto de 2016 -  Publicado em 13 de Setembro de 2016 Pag. 05

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 

Projeto 1010
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0149 - Aplicações Diretas.....................
R$ 25.100,00

Atividade 2021 
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.00.0149 - Aplicações Diretas.....................
R$ 12.000,00

Atividade 2024 
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.00.0149 - Aplicações Diretas.....................
R$ 50.000,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, INDÚ-
STRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Projeto 1013
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0149- Aplicações Diretas......................
R$ 10.000,00

Atividade 2028 
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.00.0149 - Aplicações Diretas.....................
R$ 10.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO
Projeto 1016
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0149- Aplicações Diretas......................
R$10.000,00

Projeto 1017
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0149- Aplicações Diretas......................
R$ 10.000,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
Projeto 1011
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0149- Aplicações Diretas......................
R$ 5.000,00

Atividade 2026
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.00.0149 - Aplicações Diretas.....................
R$ 50.000,00

Art. 2º. Com o produto das anulações acima fica autorizada a suplementação 
no atual orçamento do Município de Tangará da importância de R$ 257.100,00
 (duzentos e cinquenta e sete mil e cem reais) nas seguintes dotações:

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, JUVENTUDE, 
ESPORTES E LAZER
Atividade 2016 
Modalidade de Aplicação: 3.1.90.00.00.0401 - Aplicações Diretas.....................
R$50.000,00

Atividade 2019
Modalidade de Aplicação: 3.1.90.00.00.0219 - Aplicações Diretas.....................
R$  10.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO
Atividade 2030
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.00.0149 - Aplicações Diretas.....................
R$  197.100,00

Art. 3º. Fica autorizada a anulação no atual orçamento do Fundo Municipal de 
Assistência Social da importância de R$ R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) na 
seguinte dotação orçamentária:

11 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2014
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.00.0435 - Aplicações Diretas.....................
R$ 50.000,00

Art. 4º. Com o produto das anulações acima fica autorizada à suplementação 
no atual orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social da importância 
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) na seguinte dotação:

11 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL
Projeto 1005
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0435 - Aplicações Diretas.....................
R$ 50.000,00

Art. 5º. Fica autorizado a suplementação no atual orçamento do Fundo Munici-
pal de Assistência Social da importância de R$ R$ 90.000,00 (noventa mil rea-
is) na seguinte dotação orçamentária, provenientes do excesso de arrecadaçã
 apurado no presente exercício:

11 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL
Projeto 1005
Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00.00.0435 - Aplicações Diretas.....................
R$ 90.000,00

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ - SC, 10 DE AGOSTO DE 2016.

NADIR BAÚ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL 

LEI Nº 2.292, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.

“AUTORIZA FIRMAR CONVÊNIO COM O ESTADO DE SANTA CATARINA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA DO CIDADÃO, COM INTERVENIÊNCIA DA POLÍCIA MILITAR DO ES-
TADO.”

NADIR BAÚ DA SILVA, Prefeito Municipal de Tangará, Estado de Santa Cata-
rina, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 74, inciso I, da Lei Orgâni-
ca do Município; Faz saber a todos que a Câmara de Vereadores aprovou e fi-
ca sancionada a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo do Município de Tangará, autorizado a firmar 
Convênio com o Estado de Santa Catarina, através da Secretaria de Estado da
 Segurança Pública e Defesa do Cidadão, com interveniência da Polícia Militar 
do Estado, com o objetivo de manter o serviço de policiamento ostensivo moto-
rizado, através de guarnições da Radio Patrulha da Polícia Militar.

Art. 2º. Para a realização dos objetivos do Convênio previsto no artigo 1º, o 
Município disponibilizará, mensalmente, a importância em reais equivalente a 
1.000 (um mil) litros de gasolina.

Parágrafo único. A importância prevista no caput será depositada na primeira 
quinzena de cada mês, em conta vinculada na agência do Bando do Brasil de 
Tangará, sob a denominação – “PMSC/Convênio de Radio Patrulha”.

Art. 3º. O Convênio vigerá por 05 (cinco) anos, podendo ser sucessivamente 
prorrogado por igual período, mediante a formalização de Termo Aditivo, poden-
do ser denunciado, a qualquer época, por mutuo acordo ou pelo não cumpri-
mento das obrigações avençadas.

Art. 4º. As despesas decorrentes do presente Convênio correrão por conta de
dotação orçamentária consignada sob a rubrica:

07 – Secretaria dos Transportes, Obras e Urbanismo.
Atividade – 2032.
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.0.1.0149 – Aplicações Diretas.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus jurídicos e econômicos efeitos a partir de 11/02/2016. 

Art. 6º. Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial, a Lei nº 
1.976, de 16 de junho de 2010.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ – SC, 16 DE AGOSTO DE 2016.

NADIR BAÚ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 2.293, DE 26 DE AGOSTO DE 2016.

“AUTORIZA FIRMAR CONVÊNIO COM ENTIDADE QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

NADIR BAÚ DA SILVA, Prefeito Municipal de Tangará, Estado de Santa Cata-
rina, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 74, inciso I, da Lei Orgâni-
ca do Município; Faz saber a todos que a Câmara de Vereadores aprovou e fi-
ca sancionada a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo do Município de Tangará, autorizado a firmar 
convênio com a Associação privada denominada Causa Animal Videira, inscrita
 no CNPJ/MF n.º 18.917.580/0001-41, com sede em Videira/SC.

Art. 2º. Os objetivos do Convênio referem-se a cedência de profissional do Mu-
nicípio, ocupante do  cargo de Médico Veterinário, e eventual auxílio financeiro 
para auxiliar nos projetos da Associação que envolvam animais, notadamente 
cães e gatos no território do Município de Tangará/SC, exclusivamente em pro-
gramas de castrações.



Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 014- Agosto de 2016 -  Publicado em 13 de Setembro de 2016 Pag. 06

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 

Parágrafo único. Os atos e competências de convenente e conveniado serão 
elencados no Convenio a ser firmado.

Art. 3º. O Convênio vigerá por 02 (dois) anos, podendo ser sucessivamente 
prorrogado por igual período, mediante a formalização de Termo Aditivo, pode-
ndo ser denunciado, a qualquer época, por mutuo acordo ou pelo não cumpri-
mento das obrigações avençadas.

Art. 4º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta do orçame-
nto vigente.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ – SC, 26 DE AGOSTO DE 2016.

NADIR BAÚ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

4. EXTRATOS DE CONTRATOS



Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 014- Agosto de 2016 -  Publicado em 13 de Setembro de 2016 Pag. 07

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 



Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 014- Agosto de 2016 -  Publicado em 13 de Setembro de 2016 Pag. 08

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 

5. DIÁRIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TANGARÁ 
        ESTADO DE SANTA CATARINA 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2016 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016 
 

Objeto: Contratação de serviços para execução de Digitalização de documentos do 
acervo de Leis Ordinárias e Complementares da Câmara Municipal de Tangará. 
Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Tangará 
Contratada: SERVAN MICROFILMAGENS LTDA ME 
Valor: R$ 0,60 (sessenta centavos de real) por página digitalizada. 
Tangará – SC, 26 de agosto de 2016. 
 

GIRLENE ADRIANA CIARNOSKI BORSOI 
Presidente 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS

Mês de Agosto de 2016

Nome                                  Destino                 Nr.Diárias                Valor             
Nadir Baú da Silva         Florianópolis              01                       937,55



Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 014- Agosto de 2016 -  Publicado em 13 de Setembro de 2016 Pag. 09

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 

6. INSTRUÇÃO NORMATIVA



Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 014- Agosto de 2016 -  Publicado em 13 de Setembro de 2016 Pag. 10

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 



Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 014- Agosto de 2016 -  Publicado em 13 de Setembro de 2016 Pag. 11

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 



Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 014- Agosto de 2016 -  Publicado em 13 de Setembro de 2016 Pag. 12

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 



Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 014- Agosto de 2016 -  Publicado em 13 de Setembro de 2016 Pag. 13

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 



Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 014- Agosto de 2016 -  Publicado em 13 de Setembro de 2016 Pag. 14

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 



Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 014- Agosto de 2016 -  Publicado em 13 de Setembro de 2016 Pag. 15

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 



Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 014- Agosto de 2016 -  Publicado em 13 de Setembro de 2016 Pag. 16

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 

7. BALANCETES


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

